

Avizat în Consiliul Școlii Doctorale de Sociologie
7 martie 2021
Cosima Rughiniș



Director
Școala Doctorală de Sociologie
Facultatea de Sociologie și Asistență Socială
Universitatea din București

FISA DE INDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

13.01.2021

Candidat: Conf. Univ. Dr. BREAZ MARIA ALINA

Universitatea “Aurel Vlaicu” Arad

Facultatea de Stiinte ale Educatie Psihologie si Asistenta Sociala

Universitatea De Vest Timisoara

Facultatea de Sociologie și Psihologie

**Anexa nr. 25 - COMISA SOCIOLOGIE, TIINTE POLITICE SI ADMINISTRATIVE
STANDARDE MINIMALE NECESARE SI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVATAMÂNTUL SUPERIOR SI A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLARE“**

Definitii si conditii:

- Se iau în considerare numai lucrarile publicare în domeniul stiintelor sociale, stiintelor umaniste sau în domenii de granita cu acestea.
- Cartile, volumele sau dictionarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri de prestigiu international (categoria A1) sau la edituri cu presitigiu recunoscut (A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog (KVK).
- Se considera ca limbi de circulatie internationala engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicatii se aplică coeficientul de multiplicare m care are urmatoarele valori:
2, daca publicatia a aparut la o editura în strainatate, cu peer review international si este scrisa într-o limba de circulatie internationala;

1,5, daca publicatia este scrisa într-o limba de circulatie international dar nu a aparut la o editura din strainatate, cu peer-eview internationala, în alte cazuri.

• Bazele de date internationale recunoscute sunt urmtoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, JSTOR, SSRN, REPEC; n indica numarul de autori ai unei publicatii la care candidatul este autor sau coautor.

Indica-torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat
II	<p>Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact 0,1</p> <p>-Maria Alina Breaz, 2019, <i>Depression at the third Age</i>, in Revista de cercetare si interventie sociala, vol 65, iunie 2019, indexed by Clarivate Analytics in Social Sciences Citation Index, (https://www.rcis.ro/en/section1/153-volumul-652019iunie/2567-depression-at-the-third-age.html) ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic)</p> <p>- Elvira Nica, Bogdan George Tudorica, Dorel-Mihail Dusmanescu, Gheorghe Popescu, Alina Maria Breaz , 2019, <i>Databases security issues-a short analysis on the emergent security problems generated by databases.</i>, in Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research 2019/6/1, Format: online ISSN 1842–3264, Format: print ISSN 0424–267 X (http://www.ecocyb.ase.ro/Articles2019_3.htm)</p> <p>- Iovu Mihai, Alina Maria Breaz, <i>The prevalence and burden of mental and substance use disorders in Romania: Findings from the Global Burden of Disease Study 2016.</i>, in <i>Psychiatria Danubina</i>, 2019/12, VOL 3, NR 4, pag: 457-464, (http://www.psychiatria-danubina.com/UserDocsImages/pdf/dnb_vol31_no4/dnb_vol31_no4_457.pdf)</p>	<p>(2 + 4 x f) x 2 / n</p>	<p>Pe articol</p> <p>IF: 0,736 9,888</p> <p>IF: 0,743 1,988</p> <p>IF: 0,764 5,056</p> <p>Total punctaj II: 16,932</p>

I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact mai mic decât 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respective 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol de volume publicate la edituricu prestigiu internațional (A1), sau la edituri cu prestigiu recunoscut(A2)	(2 x m) / n	Pe articol
	<p>1. Maria Alina Breaz, Demeter Edgar, 2018, <i>Adaptability of the elderly, within the residential center of the city of Arad</i>, Revista de asistentă socială, nr. 3, ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS și IBSS, ISSN: 1583-0608, Editura Polirom, București http://www.swreview.ro/index.pl/adaptability_of_the_elderly_within_the_residential_center_of_the_city_of_arad?caut=DEMETER)</p>		1,5
	<p>2. Maria Alina Breaz, Tomita Mihaela, 2018, <i>Social work and sexual education in school</i>, VOL XIX, (NR 2), in Journal Plus Education Directory of Research Journals Indexing CNCSIS classification, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossRef, WorldCat.org, ISSN 1842-077X http://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/1002)</p>		1,5
	<p>3. Maria Alina Breaz , 2018, <i>Assistance of women in prison</i> , Postmodern Openings, VOL 9, NR 2, Web of Sciences (WOS); EBSCO; ERIH+; Google Scholar; Index Copernicus; Ideas RePeC; Econpapers; Socionet; CEEOL; Ulrich ProQuest; Cabell, Journalseek; Scipio; Philpapers; SHERPA/RoMEO repositories; KVK; WorldCat; CrossRef; J-GATE http://lumenpublishing.com/journals/index.php/po/article/view/635) (DOI: http://dx.doi.org/10.18662/po/14), ISSN: 2068-0236.</p>		3
	<p>4. Maria Alina Breaz, 2018, <i>Attitudes towards children with intellectual disabilities in the primary</i></p>		3

	<p><i>cycle</i>, in Journal Plus Education, Directory of Research Journals Indexing CNCSIS classification, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossReff, WorldCat.org, ISSN 1842-077X (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/1162)</p>		
5.	<p>Breaz Maria Alina, Cosmin Goian, 2019, <i>Recovery of children with intellectual disabilities in the mass school</i>, in Journal Plus Education, Directory of Research Journals Indexing CNCSIS classification, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossReff, WorldCat.org, ISSN 1842-077X (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/1265) (Recovery of children with intellectual disabilities in the mass school 87 doi>10.24250/JPE/SI2019/MAB/CG)</p>		1,5
6.	<p>Breaz Maria Alina, 2019, <i>Attitudes Towards Globalization and its Implications to Different Categories of Age</i>, in Revista de asistenta sociala, numarul 3 ISSN: 1583-0608, indexata in ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCPIO, GESIS, IBSS si ERIH+, Revista este acreditata B+ de catre CNCSIS, (http://www.swreview.ro/index.pl/attitudes_towards_globalization_and_its_implications_to_different_categories_of_age)</p>		3
7.	<p>Breaz Maria Alina, 2019, <i>Gender differences in recovery of communication difficulties in preschool children</i>, in Journal Plus Education, Directory of Research Journals Indexing CNCSIS classification, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossReff, WorldCat.org, ISSN 1842-077X volumul 25, nr 2. Pag:113-121, (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/issue/view/83) ISSN 1842-077X, <doi>10.24250/JPE/2/2019/AMB</doi>)</p>		3
8.	<p>Breaz Maria Alina, 2020, <i>Research in Social Work in the Last Decade. A Literature Review For 10 Years</i>, Revista de asistenta sociala, numarul 1, indexata in ProQuest, EBSCO, Social Work</p>		3

	<p>Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS, IBSS si ERIH+, ISSN: 1583-0608, Revista este acreditata B+ de catre CNCSIS (http://www.swreview.ro/index.pl/research_in_social_work_in_the_last_decade_a_literature_review_for_10_years?caut=breaz),</p>		
9.	<p>Breaz Maria Alina, 2020, <i>Increasing the Quality of Life for the Older in Residential Care by Cultural Programs</i>, in Revista de asistenta sociala, numarul 1, indexata in ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS, IBSS si ERIH+, ISSN: 1583-0608, Revista este acreditata B+ de catre CNCSIS (http://www.swreview.ro/index.pl/increasing_the_quality_of_life_for_the_older_in_residential_care_by_cultural_programs?caut=breaz)</p>		3
10.	<p>Breaz Maria Alina, 2020, <i>Preventing absenteeism in the primary school by social work counseling</i>, volum 26/2, in Journal Plus Education, Directory of Research Journals Indexing CNCSIS classification, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossReff, WorldCat.org, ISSN 1842-077X 178-191, doi>10.24250/JPE/1/2020/AMB, (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/1437),</p>		3
11.	<p>Alina Maria Breaz, 2020, <i>Increasing the Quality of Life for the Older in Residential Care by Cultural Programs</i>, in Revista de asistenta sociala, nr. 2, Revista este indexata in ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS, IBSS si ERIH+ (http://www.swreview.ro/index.pl/increasing_the_quality_of_life_for_the_older_in_residential_care_by_cultural_programs)</p>		3
12.	<p>Alina Maria Breaz, (2019), <i>Formation of personality, Parental counseling for a better parent-child relationship, Problems of engineering pedagogic education</i>, NR 65, ISSN 2074-8922, УДК 373.5.091.212:005.963 DOI: 10.32820/2074-8922-2019-65-182-191, UDK 37.018.1, pag 182-191, Google Scholar, Știința ucraineană, Directorul</p>		3

	<p>periodicelor lui Ulrich, Index Copernicus (http://repo.uipa.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/6307/1/20.pdf)</p>		
13.	<p>Cosmin Goian, Alina Maria Breaz, 2020, <i>Children's opinion on conditions in day care centers</i>, in Revista Universitară de Sociologie. Year XVI, Issue 1/2020, p. 71-82 Revista Universitară de Sociologie is indexed in: ERIH PLUS – European Reference Index for the Humanities and Social Sciences, UlrichsWeb, EBSCOHost, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, RePEc – Economics and Finance Research, HeinOnline, Ideas, Citec, LogEc, DRJI – Directoy of Research Journal Indexing, SafetyLit, WorldCat, Wilson College Library, ORCID, ROAD, http://www.sociologiecraiova.ro/revista/revista-universitara-de-sociologie-no-1/</p>		1,5
14.	<p>Alina Maria Breaz, 2020, <i>The influence of the residential environment on the stress assessment in teenagers</i>, in Revista Universitară de Sociologie. Year XVI, Issue 1/2020, Revista Universitară de Sociologie is indexed in: ERIH PLUS – European Reference Index for the Humanities and Social Sciences, UlrichsWeb, EBSCOHost, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, RePEc – Economics and Finance Research, HeinOnline, Ideas, Citec, LogEc, DRJI – Directoy of Research Journal Indexing, SafetyLit, WorldCat, Wilson College Library, ORCID, ROAD (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/06/00.-FULL-VERSION-140-150.pdf)</p>		3
15.	<p>Breaz Maria Alina, 2020, <i>The Role of the Social Worker in Socializing Preschool Children</i>, in Revista de asistenta sociala, nr. 2, Revista este indexata in ProQuest,EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL,Index Copernicus,SCIPIO,GESIS,IBSS si ERIH, anul XIX, nr. 3/2020, pp. 145-158 (file:///C:/Users/Alina/AppData/Local/Packages/microsoft.windowscommunicationsapps_8wekyb3d8)</p>		3

	<p>bbwe/LocalState/Files/S0/12798/Attachments/article%20Brez-145-158[26965].pdf)</p> <p>16. Brez Maria Alina, Olga Domnica Moldovan, 2017, <i>The impact of occupational therapy on old people from day-centers</i>, in Moldavian Journal for Education and Social Psychology, Vol 1, No 1 CrossRef; RePEc; CEEOL; KVK; WorldCat; Google Scholar; Index Copernicus ICI Journals Master List, ISSN Print: 2559-7620, (http://lumenpublishing.com/journals/index.php/mjesp/index) (http://lumenpublishing.com/journals/index.php/mjesp/article/view/190)</p> <p>17. Alina Maria Brez, 2020, <i>Attitude towards persons with disabilities and their satisfaction in work</i>, in Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat (https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>18. Alina Maria Brez, 2020, <i>Social work career counseling and the professional integration of persons with disabilities</i>, in Social Sciences and Education Research Review, ISSN 2393 – 1264 ISSN–L 2392 – 9863, DOAJ, RePEc, ICI Journals Master List – ICV 2018 = 85.52, CEEOL, ERIH PLUS, SIS Scientific Indexing Services, SCPIO, ROAD, HEAL-Link, SocioRePEc, Hianri.WHO.INT (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>19. Alina Maria Brez, 2020, <i>The diversification of activities in day care centers for children, through community involvement</i>, in Social Sciences and Education Research Review, ISSN 2393 – 1264 ISSN–L 2392 – 9863, DOAJ, RePEc, ICI Journals Master List – ICV 2018 = 85.52, CEEOL, ERIH PLUS, SIS Scientific Indexing Services, SCPIO, ROAD, HEAL-Link, SocioRePEc,</p>		<p>1,5</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p>
--	---	--	---------------------------------------

	Hianri.WHO.INT (http://www.sociologicraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)		
20.	Alina Maria Breaz , 2020, <i>Social Work Counseling – a Method to Reduce the Anxiety Level and to Improve Mental Health of the Elderly Placed in Residential Care</i> , Revista de asistenta sociala, numarul 4, indexata in ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS, IBSS si ERIH+, ISSN: 1583-0608, Revista este acreditata B+ de catre CNCSIS (http://www.swreview.ro/index.pl/social_work_counseling_a_method_to_reduce_the_anxiety_level_and_to_improve_mental_health_of_the_elderly_placed_in_residential_care)		3
21.	Alina Maria Breaz , 2020, <i>Aspects of emotional abuse in middle school</i> , Social Sciences and Education Research Review, DOAJ, RePEc, ICI Journals Master List – ICV 2018 = 85.52 , CEEOL, Google Scholar, ERIH PLUS, ISSN 2393–1264 ISSN–L 2392–9863 (<u>SSERR 2020 7 2</u>)		3
22.	Alina Maria Breaz , 2020, <i>The socio-professional reinsertion from the perspective of social assistance area</i> , Social Sciences and Education Research Review, DOAJ, RePEc, ICI Journals Master List – ICV 2018 = 85.52 , CEEOL, Google Scholar, ERIH PLUS, ISSN 2393–1264 ISSN–L 2392–9863 (<u>SSERR 2020 7 2</u>)		3
23.	Alina Maria Breaz , 2020, <i>The Use of Mass Media in the Social Welfare Area</i> , in Logos Universality Mentality Education Novelty: Political Sciences & European Studies, ERIH PLUS, HeinOnline, CEEOL, CrossRef, CrossCheck, J-GATE, WorldCat, KVK, Google Scholar, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, Index Copernicus, p-ISSN: 2284-5992 e-ISSN: 2501-0417 DOI: 10.18662/lumenpses , (Logos Universality Mentality Education Novelty: Political Sciences & European Studies (lumenpublishing.com))		3
			Total punctaj I2:

			61,5p
I3	<p>Carti publicate ca autor unic:</p> <p>1. Maria Alina Breaz, <i>Varsta a treia, azi</i>, Editura Eikon, Cluj 2015, ISBN 978-606-8699-86-8, ISBN 978-606-711-292-4 (CIP 2016-02973) (http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20februarie%202016.pdf) editura recunoscuta CNCSIS, categoria A (https://uefiscdi.gov.ro/resource-825876-categorii.edituri.site.cnscs.2020.pdf?&wtok=&wtkps=XU7LbsMwDPsXn9tUsudGUy77gmFAvyCo01ZDaxd24qwo8u9zfNnjJIoiKfa852diwyqJU11iWyBaaUf0U/Z3AEpfFxOijP4yB70/x0969Blw2gaT/SlukURbzKsZWck61wzUK9Ks3kbV9eX0rPfb76WIhQnhtVuWQrSsnLv7j8POtKBJE1iqIUX6w2zwBcmABoL601bX+z8PQunwR1iqzENtV9AtuOk6NCGem2k4STo6abIMc9PHUY7hqrrlGw==&wchk=df5f63e5fc37fdb47d2b5b392363ca6429724a2) recunoscuta CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/)</p> <p>2. Maria Alina Breaz, <i>Îmbătrânirea</i>, Editura Universității "Aurel Vlaicu" Arad, 2011, ISBN: 978-973-752-577-2, 144 p. (Clasificare:364.65-053.9 613.98)(http://cc.sibimol.bnrm.md/opac/bibliographic_view/355346.jsessionid=9827BF87407A37A8576D3B8CD14)</p>	10p	Pe carte 10p 0 P

	<p>7442B) Ultima listă cu editurile recunoscute CNC SIS datează din martie 2011, COD CNC SIS: 132 (http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_partial_2011.pdf) recunoscuta CNC SIS (http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_partial_2011.pdf)</p> <p>3. Maria Alina Breaz, 2020, <i>Legislație și instrumente în domeniul asistenței sociale a persoanelor vârstnice</i>, ISBN 978-606-37-0849-7, Editura Presa Universitară Clujeană, editura recunoscută CNC SIS, categoria A (https://uefiscdi.gov.ro/resource-825876-categorii.edituri.site.cncs.2020.pdf?&wtok=&wtkps=XU7LbsMwDPsXn9tUsudGUy77gmFAvyCo01ZDaxd24qwo8u9zfNnjJIoiKfa852diwyqJU11iWyBaaUf0U/Z3AEpfFxOijP4yB70/x0969Blw2gaT/SlukURbzKsZWck61wzUK9Ks3kbV9eX0rPfb76WIhQnhtVuWQrSsnLv7j8POtKBJE1iqIUX6w2zwBcmABoL601bX+z8PQunwR1iqzENTV9AtuOk6NCGem2k4STo6abIMc9PHUY7hqrrlGw==&wchk=df5f63e5fc37fdb47d2b5b392363ca6429724a2) recunoscută CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/)</p> <p>4. Breaz, Alina, (2019), <i>Despre îmbătrânire</i>, Editura Eikon, (2019), <i>Despre îmbătrânire</i>, Școala Ardeleană 978-606-797-475-1, Eikon: 978-606-49-0229-0 București, editura recunoscută CNC SIS, categoria B (https://uefiscdi.gov.ro/resource-825876-categorii.edituri.site.cncs.2020.pdf?&wtok=&wtkps=XU7LbsMwDPsXn9tUsudGUy77gmFAvyCo01ZDaxd24qwo8u9zfNnjJIoiKfa852diwyqJU11iWyBaaUf0U/Z3AEpfFxOijP4yB70/x0969Blw2gaT/SlukURbzKsZWck61wzUK9Ks3kbV9eX0rPfb76WIhQnhtVuWQrSsnLv7j8POtKBJE1iqIUX6w2zwBcmABoL601bX+z8PQunwR1iqzENTV9AtuOk6NCGem2k4STo6abIMc9PHUY7hqrrlGw==&wchk=df5f63e5fc37fdb47d2b5b392363ca6429724a2) recunoscută CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/)revista</p>	<p>10 P</p> <p>10p</p>	<p>Total punctaj I3: 30p</p>
--	--	------------------------	------------------------------

I4	Carti publicate în calitate de coautor, având n coautori (n 3)	6 x m/n	Pe carte
I5	<p>Carti coordonate, având n coordonatori:</p> <ol style="list-style-type: none"> Alina BREAZ, 2020, <i>Vulnerabilitati in asistenta sociala</i>, Editura Presa Universitara Clujeana, ISBN, 978-606-37-0827-5 (file:///C:/Users/Alina/AppData/Local/Packages/microsoft.windowscommunicationsapps_8wekyb3d8bbwe/LocalState/Files/S0/12798/Attachments/Breaz-BT-FINAL[26970].pdf) Alina Maria Breaz, 2018, <i>The influence of social media on coping with stress at the residential elders</i>, Conferinta, ESSACHESS, Colloque International ComSymbol, Essachess - Journal for Communication Studies Parrainée par l'Agence Universitaire de la Francophonie ECREA Associate Member (http://www.essachess.com/index.php/jcs), edition IARSIC, ISBN 979-1095923-03-9, is covered in SCOPUS ELSEVIER, ERIH PLUS, ProQuest CSA, EBSCO Publishing, MLA Directory of Periodicals, Index Copernicus, DOAJ, Ulrich's, Gale, J-Gate, CEEOL, Genamics Journal Seek, SSRN, SHERPA/RoMEO, and DRJI 	5 x m/n	<p>Pe volum</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>Total punctaj I5: 10 p</p>
I6	<p>Studii/capitole, având in autori, în volume colective (volume cu ISBN)</p> <ol style="list-style-type: none"> Breaz Maria Alina, 2020, <i>Bătrânețea între fragilitate și vulnerabilitate</i>, vol. Vulnerabilitati in asistenta sociala, Editura Presa Universitara Clujeana, ISBN, 978-606-37-0827-5 Breaz Maria Alina, 2020, <i>Adolescența – o perioadă de maximă vulnerabilitate</i>, vol. Vulnerabilitati in asistenta sociala, Editura Presa Universitara Clujeana, ISBN, 978-606-37-0827-5 	2 x m/n	<p>Pe studiu/ Capitol</p> <p>2</p> <p>2</p>

	<p>3. Breaz Maria Alina, Edgar Demeter, 2020, <i>Strategii de coping și maturizare emoțională la adolescenți: studiu correlational</i>, vol. Vulnerabilitati in asistenta sociala, Editura Presa Universitara Clujeana, ISBN, 978-606-37-0827-5</p> <p>4. Breaz Maria Alina, Anca Egerau, 2020, <i>Copiii cu dizabilități de învățare în ciclul primar – O categorie vulnerabilă</i>, Vulnerabilitati in asistenta sociala, Editura Presa Universitara Clujeana, ISBN, 978-606-37-0827-5</p> <p>5. Bălaș-Timar, D., Balas, V. E., Breaz, A., Ashour, A, (2016), "Technique For Scoring Competency Based Behavioural Interviews: A Fuzzy Approach", în <i>Prospecting Interdisciplinarity In Health, Education And Social Sciences: Theory And Practice</i>, DOI:10.5682/978-606-28-0517-3 EDITURA UNIVERSITARĂ București, ISBN:978-606-28-0517-3. ISBN:9786062805173,</p> <p>6. Breaz Maria Alina, 2020, <i>Inclusion of children with special educational needs in mainstream education - a highly current issue</i> VOL, Asigurarea egalitatii de sanse, editia A III-A, ISBN 978-606-26-1225-2, Editura PRO universitara, Bucuresti</p> <p>7. Breaz Maria Alina, 2020, <i>School counselor and social assistance</i>, VOL, Asigurarea egalitatii de sanse, editia A III-A, ISBN 978-606-26-1225-2, Editura PRO universitara, Bucuresti</p>		<p>1</p> <p>1</p> <p>0,75</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>Total punctaj I6: 8,75</p>
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI, sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale	0,5 x m/n	Pe recenzie/ termen

	<p>LUMENInternational Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in Practice, 6-9April Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine (http://fdsa.usv.ro/arhiva/Program_LUMEN_RSA_CVP2017__associated-events.pdf) (ISBN: 978-1-910129-09-8)</p>		1,5
	<p>4. Alina Maria Breaz, 2020, <i>New Coping Strategies with Depression in Residential Elderly</i>, (file:///C:/Users/Alina/AppData/Local/Packages/microsoft.windowscommunicationsapps_8wekyb3d8bbwe/LocalState/Files/S0/12798/Attachments/Proceedings[27233].pdf) 2020, The IIER International Conference, Los Angeles, USA, Proceedings of THE IIER INTERNATIONAL CONFERENCE Los Angeles, USA</p>		2
	<p>5. Alina Breaz, 2019, <i>New methods for insuring psychic health in adolescents in the residential environment</i> Mental Health Global Challenges XXI Century (http://doi.org/10.32437/PSCProceedings.Issue-2019.amb.24 https://mhgc21.org/dataset-static/74/146/Breaz.pdf) Vol 2 No 2 (2019): MHGCJ-2019 Issue 2, DOI: http://doi.org/10.32437/MHGCJ-2019(2)</p>		2
			Total punctaj 18: 7,87

19	<p>Citari în articole din reviste cotate ISI, în carti sau volume ori reviste indexate în baze de date internationale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitarile), n este numarul de autori al publicatiei citate</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ALINA BREAZ, 2011, <i>Imbatranirea</i>, Editura Universității Aurel Vlaicu., in articolul: <i>Arta arhitecturala si culinara a satului ardelenesc, cartea: Preparate culinare traditionale din zona Aradului</i>, Editura EIKON, 2016, ISBN EIKON:978-606-711-531-4, IMIHAELA GAVRILA, 2. ALINA BREAZ, 2011, <i>Imbatranirea</i>, Editura Universității Aurel Vlaicu., in articolul: <i>Review of need for health education in the bio-psycho-social approach of mental health</i>, Journal Plus Education, CNCSIS classification B+ category, Ulrich's, IndexCopernicus, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossRef, WorldCat.org, MIHAELA GAVRILA, LIVIU GAVRIL-ARDELEAN, (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/777) 3. Breaz, A., Iovu M. (2017). Children’s Opinion on Day Care Center, in <i>Agora Psycho-Pragmatica</i>, vol. XII, nr. 1, pp. 124-136 in articolul: Didactic methods for correct grammar expression in preschool, Journal Plus Education, ANCA STOENESCU Directory of Research Journals Indexing, CNCSIS classification B+ category, Ulrich's, IndexCopernicus, EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossRef, ANCA STOENESCU, 4. Breaz A.M. (2020), Recovery of children with intellectual disabilities in the mass school, in articolul <i>Autism Spectrum Disorder in Romania. Development of the First Community Center for Children with ASD from Romania.</i>, D Stoia, M Minulescu, LM Trancă (https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=17517690689224579909&as_sdt=5) 5. Breaz A.M. (2020), Recovery of children with intellectual disabilities in the mass school, in articolul <i>Autism Spectrum Disorder in Romania. Development of the First Community</i>, M Minulescu, AC Bredicean - 	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4
----	---	---------------------	--

	<p>https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=17517690689224579909&as_sdt=5)</p> <p>6. Breaz, A., Iovu M. (2017). Children's Opinion on Day Care Center, in <i>Agora Psycho-Pragmatica</i>, vol. XII, nr. 1, pp. 124-136 in articolul: GOIAN COSMIN 2019, Parents counseling for improving the capacity of socialization of their preschool children, (https://uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/1373)</p> <p>7. Breaz A.M. (2020), Aspects of emotional abuse in the gymnasium period, in articolul <i>Qualitative Analysis of the Professional Literature</i>, A Sîrbu, LM Trancă (https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=9369042710966305187&as_sdt=5)</p> <p>8. Breaz A. M. (2020), Aspects of emotional abuse in the gymnasium period, in articolul <i>The Parental Alienation Construct Qualitative Analysis of the Professional Literature</i>. A Sîrbu, LM Trancă, R Toma(https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=9369042710966305187&as_sdt=5)</p> <p>9. Breaz A. M. (2020), Attitudes towards children with intellectual disabilities in the primary cycle, in articolul, <i>Autism Spectrum Disorder in Romania. Development of the First Community Center for Children with ASD from Romania</i>.D Stoia, M Minulescu, LM Trancă (https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=12520830986737562187&as_sdt=5)</p> <p>10. Breaz A. M. (2020), Attitudes towards children with intellectual disabilities in the primary cycle, in articolul, <i>Autism Spectrum Disorder in Romania. Development of the First Community</i>, D Stoia, M Minulescu, AC Bredicean (https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=12520830986737562187&as_sdt=5)</p> <p>11. Breaz A. M. (2019), Gender differences in recovery of communication difficulties in preschool children, in articole, <i>Complex approach over outdoor learning in the main forms of education: formal, nonformal and informal</i>, H TORKOS, AF ROMAN (https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=1029575363767444674&as_sdt=5)</p>		<p>0,2</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>
--	--	--	---

	<p>12. Breaz A. M. (2019), The socio-professional reinsertion from the social assistance perspective in articolul Life After Graduation: What do I do with a Social Work Degree?, <u>MB Iovu, F Demian</u> (https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16677942769909559299&as_sdt=5)</p>		0,4
	<p>13. Breaz A. M. (2020), Family educational climate and the deviant behaviors, in articolul <i>Conflict mediation between elementary school children</i>, MIHAI IOVU, (https://scholar.google.com/citations?user=iqJvrJsAAAJ&hl=ro#d=gs_md_cita-d&u=%2Fcitations%3Fview_op%3Dview_citation%26hl%3Dro%26user%3DiqJvrJsAAAJ%26cstart%3D20%26pagesize%3D80%26citation_for_view%3DiqJvrJsAAAJ%3A1qzjygnMrQYC%26tzm%3D-180)</p>		0,4
	<p>14. Breaz A. M. (2020), Gender differences in recovery of communication difficulties in preschool children, in articolul <i>Conflict mediation between elementary school children</i>, MIHAI IOVU, (https://scholar.google.com/citations?user=iqJvrJsAAAJ&hl=ro#d=gs_md_cita-d&u=%2Fcitations%3Fview_op%3Dview_citation%26hl%3Dro%26user%3DiqJvrJsAAAJ%26cstart%3D20%26pagesize%3D80%26citation_for_view%3DiqJvrJsAAAJ%3A1qzjygnMrQYC%26tzm%3D-180)</p>		0,4
	<p>15. Breaz A. M. (2020), The socio-professional reinsertion from the social assistance perspective, <i>Agora</i>, Vol 12, Nr 2, pp. 20-33, 2018. in articolul Programe de inserție educațională a tinerilor. Analiză descriptivă privind țările scandinave COȘARBĂ EDITHA, TORKOS HENRIETTA (file:///C:/Users/Alina/AppData/Local/Packages/microsoft.windowscommunicationsapps_8wekyb3d8bbwe/LocalState/Files/S0/12798/Attachments/Breaz-BT-FINAL[27597].pdf)</p>		0,4
	<p>16. Breaz A. M. (2020), A., M., Iovu, M., Children's opinion on day care center, <i>Agora</i>, Vol 12, Issue 1, 115-127.in articolul Programe de inserție educațională a tinerilor. Analiză descriptivă privind țările scandinave</p>		0,2

	<p>COȘARBĂ EDITHA, TORKOS HENRIETTA file:///C:/Users/Alina/AppData/Local/Packages/microsoft.windowscommunicationsapps_8wekyb3d8bbwe/LocalState/Files/S0/12798/Attachments/Breaz-BT-FINAL[27597].pdf</p> <p>17. Breaz A. M. (2020), The socio-professional reinsertion from the social assistance perspective, Agora, Vol 12, Nr 2, pp. 20-33, 2018. in articolul Starea de bine din perspectivă psihologică și comunitară ROXANA MAIER, DANA RAD file:///C:/Users/Alina/AppData/Local/Packages/microsoft.windowscommunicationsapps_8wekyb3d8bbwe/LocalState/Files/S0/12798/Attachments/Breaz-BT-FINAL[27597].pdf)</p> <p>18. Maria Alina Breaz and Goian, C. (2019) “Recovery of children with intellectual disabilities in the mass school”, Journal Plus Education, 87-96, in Disability and poverty: from EU Regulations to National statistics. A comparative analysis: Romania-Bulgaria, Gabriela Motoi, Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>19. Maria Alina Breaz (2020) “Preventing absenteeism in the primary school by social work counseling”, Journal Plus Education, 26(1), 178-191. in Disability and poverty: from EU Regulations to National statistics. A comparative analysis: Romania-Bulgaria, Gabriela Motoi, Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>20. Maria Alina Breaz (2019)”Attitudes Towards Globalization and its Implications to Different Categories of Age”, Revista de asistenta sociala, no. 3/2019. In Education for children and the new pandemic</p>		<p>0,4</p> <p>0,2</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>
--	---	--	---

	<p>reality, Ovidiu Florin Toderici, Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat (https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>21. Maria Alina Breaz (2020) Adolescența – o perioadă de maximă vulnerabilitate, vol. Vulnerabilitati in asistenta sociala, Cluj Napoca: Editura Presa Universitara Clujeana, In Education for children and the new pandemic reality, Ovidiu Florin Toderici, Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat (https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>22. Maria Alina Breaz (2019) “Formation of personality, Parental counseling for a better parent-child relationship, Problems of engineering pedagogic education”, Problems of Engineer-Pedagogical Education, (65), 182-191. in Psychosocial dimensions of school failure, Alina Doina Ionescu (Dascălu)* Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat (https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>23. Maria Alina Breaz (2020) “Preventing absenteeism in the primary school by social work counseling”, Journal Plus Education, 26(1), 178-191. in in Psychosocial dimensions of school failure, Alina Doina Ionescu (Dascălu)* Sociology and Social Work Review, vol.4, nr 2, index: Google Scholar, HEINONLINE, INDEX COPERNICUS, KVK – Karlsruher Virtueller Katalog, Library of Congress Online Catalog, Library and Archives Canada, RePEc, Ulrich’s, WorldCat</p>		<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>
--	---	--	----------------------------------

	<p>(https://globalresearchpublishing.com/sswr/sociology-and-social-work-review-volume-4-number-2-2020/)</p> <p>24. Maria Alina Breaz (2019). Depression at the third Age. Revista de cercetare si interventie sociala, vol 65, June 2019, 65, 36-50. In . Promoting active ageing in romania. From social policies to labour market regulations1 Gabriela MOTOI (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>25. Maria Alina Breaz (2020) Increasing the Quality of Life for the Older in Residential Care by Cultural Programs. Revista de Asistenta Sociala, in Promoting active ageing in Romania. From social policies to labour market regulations, Social Sciences and Education Research Review, Gabriela MOTOI (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>26. Maria Alina Breaz (2020). Three Decades of Social Work in Romania. Revista de Asistență Socială, 19(1), 177-182. in Opportunities and barriers in the development of the social economy in Romania. Opinions and attitudes of social entrepreneurs, Vlad Ovidiu CIOACĂ, (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>27. Maria Alina Breaz (2019). Depression at the third Age. Revista de cercetare si interventie sociala, vol 65, June 2019, 65, 36-50. 4., in The influence of cultural factors in the elaboration of social policies for the elderly Alexandru Liviu CERCEL ((http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf))</p> <p>28. Maria Alina Breaz (2020). Increasing the Quality of Life for the Older in Residential Care by Cultural Programs. Revista de Asistenta Sociala, in The influence of cultural factors in the elaboration of social policies for the elderly Alexandru Liviu CERCEL (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p>		<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>
--	--	--	--

	<p>29. Maria Alina Breaz (2019). Formation of personality, Parental counseling for a better parent-child relationship, Problems of engineering pedagogic education. Problems of Engineer-Pedagogical Education, (65), 182-191, in: The homelessness phenomenon in the contemporary society Maria CONSTANTINESCU1, Ionela Maria BRAȘOVEANU (ION) (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>30. Maria Alina Breaz (2019). Attitudes towards Globalization and it implications different categories of age. Revista de Asistență Socială, XVIII, 3., in: The educational system in romania under the circumstances the spread of sars – cov-2 coronavirus. Psycho-pedagogical assistance, counseling and advising the students' career. Ovidiu Florin TODERICI (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>31. Maria Alina Breaz (2020). The Role of the Social Worker in Socializing Preschool Children. Revista de Asistență Sociala, XIX, 3. In The educational system in romania under the circumstances the spread of sars – cov-2 coronavirus. Psycho-pedagogical assistance, counseling and advising the students' career. Ovidiu Florin TODERICI (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>32. Maria Alina Breaz (2020). Increasing the Quality of life for the Older in Residential care by cultural programs. Revista de Asistență Socială, 2. In The educational system in romania under the circumstances the spread of sars – cov-2 coronavirus. Psycho-pedagogical assistance, counseling and advising the students' career. Ovidiu Florin TODERICI (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>33. Goian, C., and Maria Alina Breaz (2020). Children's opinion on conditions in day care centers, Revista Universitară de Sociologie. Year XVI, Issue 1/2020. . In The educational system in romania under the circumstances the spread of sars – cov-2 coronavirus. Psycho-pedagogical assistance, counseling and</p>		<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,2</p>
--	---	--	--

	<p>advising the students' career. Ovidiu Florin TODERICI (http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2020/12/00.-FULL-VERSION-2.pdf)</p> <p>34. Breaz, Alina. M. (2019). Attitudes Towards Globalization and its Implications to Different Categories of Age. Revista de Asistență Socială, 18(3), 67- 78. B, in The challenges and opportunities of green economy and green jobs.from a global to a european approach, revista Social Sciences and Education Research Review, Gabriela MOTOI (SSERR 2020 7 2)</p> <p>35. Breaz, Alina. M. (2018). Social Assistance of Women in Prison. Postmodern Openings, (9) 2, 1-14., in in The challenges and opportunities of green economy and green jobs.from a global to a european approach, revista Social Sciences and Education Research Review, Gabriela MOTOI (SSERR 2020 7 2)</p>		<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>Total punctaj I9: 13 puncte</p>
I10	Editor al unei reviste editate în strainatate care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta;	5	Pe revista
	Membri în comitetul de redactie al unei asemenea reviste	3	Pe revista
I11	<p>Editor al unei reviste editate în tara care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta;</p> <p>- Journal Plus Education, PLUS EDUCATION Volume Special Issue, Directory of Research Journals Indexing, CNCSIS classification B+ category, Ulrich's,</p>	2	Pe revista

	IndexCopernicus,EBSCO, DOAJ, CEEOL, CrossReff, WorldCat.org (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe), (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/index) Scientific Committee (https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/index)		2
	Membru în comitetul de redactie al unei asemenea reviste		Total punctaj I11: 2 p.
I12	Coordonator al unei colectii (serie de volume)editate de o editura cu prestigiu international;	4	Pe colec
	Membru în comitetul stiintific al unei asemenea serii\colectii;	2	ie/ serie
	Coordonator al unei colectii (serie de volume)editate de o editura din tara;	2	
	Membru în comitetul stiintific al unei asemenea serii/colectii	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din strainatate 1. Management Committee PROIECT COST , (https://e-services.cost.eu/participation/c2af79318cc513b43801560c04287511/) COST Action CA18123, COST Association The European Family Support Network. A bottom-up, evidence-based and multidisciplinary approach, CA 2018-2023 (Buget 1500000 euro)		Pe proiect 7 p.
	Total punctaj I13:7p.		
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din tara	5	Pe proiect
I15	Profesor visiting la o Universitate de prestigiu din strainatate (titular de curs finalizat prin evaluarea studentilor);	10	

	Profesor/cercetator invitat (guest) la o Universitate de prestigiu din strainatate, pentru o perioada de cel putin o luna;	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel putin un an universitar la o Universitate de prestigiu din strainatate;	3	
I16	<p>Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate în strainatate:</p> <ol style="list-style-type: none"> Breaz Maria Alina, Gavrilă Mihaela, 2017, <i>The social and medical services impact of the day-centers for elderly in arad county</i> (http://lumen.international/ceenashs2017/wp-content/uploads/2017/05/Program_LUMEN_NASHS2017.pdf) 8-10, Iunie 2017 aprilie 2017 Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine Alina Maria Breaz, Olga Domnica Moldovan, 2017, <i>The impact of occupational therapy on old people from residential-centers</i>, (http://lumen.international/ceenashs2017/wp-content/uploads/2017/05/Program_LUMEN_NASHS2017.pdf) Iunie 2017 aprilie 2017 Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine Alina Breaz, Olga Moldovan, 2017, <i>Stress Perception Of The Elderly</i>, (https://www.scribd.com/document/350609584/Draft-Program-NASHS2017-3-1-Iunie-2017-v-2)6 aprilie 2017 Suceava, Romania& Cernivtsi, Ukraine 	1	Pe Conferinta
			1
			1
			Total punctaj I16: 3p.

I17	<p>Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate în tara:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Alina Maria Breaz, 2016, <i>Elderly adaptability in residential centers of arad</i>, Aurel Vlaicu University, Arad, Romania, SocialWork International Conference (SWIC)"ENVISIONING SUSTAINABLE SOCIAL WORK: EMPOWERING COMMUNITIES AND INDIVIDUALS" NOVEMBER 3rd -4th, 2016, BUCHAREST (https://swicub.files.wordpress.com/2016/06/swic-2016-conference-programme.pdf) 2. Maria Alina Breaz, Mihaela Gavrilă, Aurel Vlaicu University of Arad, Romania, <i>Behavioral conduct in relationship to the elderly</i>, (https://media.uoradea.ro/display2976) Social sciences and the contemporary challenges International Conference 9-10 June 2016 20 years of teaching sociology at the University of Oradea 3. Maria Alina Breaz, 2016, <i>Voluntary service for the elderly in arad</i> , Aurel Vlaicu University of Arad, Romania, (https://media.uoradea.ro/display2976) Social sciences and the contemporary challenges International Conference 9-10 June 2016 20 years of teaching sociology at the University of Oradea 4. Maria Alina Breaz, 2011, <i>The impact of institutionalization on delinquent children</i>, SPECTO 2011 International Conference Social Work Perspectives On Quasicoercive Treatment Of Offenders, (http://www.ristretti.it/commenti/2011/maggio/pdf1/conferenza_romania.pdf), 5. Maria Alina Breaz, <i>The impact of institutionalization on delinquent children, specto 2011</i> International Conference Social Work Perspectives On Quasicoercive Treatment Of Offenders, (http://www.ristretti.it/commenti/2011/maggio/pdf1/conferenza_romania.pdf), 6. Maria Alina Breaz, Edgar Demeter, <i>Adaptability of the elderly, within the residential centre of the city of arad</i>, 	0,5	Pe conferinta 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
-----	--	-----	--

	<p>SocialWorkInternationalConference (SWIC) 2nd Edition, NOVEMBER 2nd -3rd, 2017, (https://swicub.files.wordpress.com/2017/10/swic-2017_conference_programme_final.pdf)</p> <p>7. Maria Alina Breaz, <i>Family's functions and their role in the prevention of juvenile delinquency behavior appearance</i>, ISREIE, THE MINISTRY OF NATIONAL EDUCATION UNIVERSITY "AUREL VLAICU" OF ARAD ISREIE –International Symposium Research and Education in an Innovation Era, 2012, 8-9 NOIEMBRIE, (http://www.uav.ro/files/isreie/education_program.pdf)</p> <p>8. Maria Alina Breaz, 2010, <i>Old age and ageing conceptual delimitations</i> , International symposium research and education in innovation Era - Assist. Ph.D., "Aurel Vlaicu" University, Arad 11-12 noiembrie 2010, (https://dokumen.tips/documents/aurel-vlaicu-university-uavro-prof-adrian-nicolescu-romanian-council.html)</p> <p>9. Alina Maria Breaz, 2018, THE IMPACT OF RETIREMENT ON ELDERLY, The Association for Qualitative and Intercultural Studies in PsychologyRegistration number 24325077, Congresului Internațional cu tema: „Cercetarea modernă în psihologie”, Sibiu, 16-18 noiembrie 2018 (http://www.ascip.ro/continut/planificare_lucrari.pdf)</p> <p>10. ALINA MARIA BREAZ, 2018, <i>The impact of retirement on elderly</i>, Modern Research in Health, Education and Social Sciences. From Evaluation to Intervention, to be held in Sibiu / Hermannstadt, Romania, November 15 to 18, (http://www.multidisciplinary-research.com/continut/planning_works.pdf)</p> <p>11. ALINA MARIA BREAZ, 2018, <i>The relationship between educational parenting style and violence in adolescence</i>, Modern Research in Health, Education and Social Sciences. From Evaluation to Intervention, to be held in Sibiu / Hermannstadt, Romania, November 15 to 18, (http://www.multidisciplinary-research.com/continut/planning_works.pdf)</p>		<p>0,5</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p>
--	--	--	--

	<p>12. Research and Education in an Innovation Era, Inclusion and diversity in social assistance, 2019-05-23, UAV, ARAD, România.</p> <p>13. Mental Health: global challenges of XXI century, 2019, Bucuresti, ACADEMIA DE STIINTE ECONOMICE, (https://www.mhgc21.org/)</p> <p>14. The role of social workers in socializing preschool children, Social Work International Conference (SWIC) 4th Edition The Place and Role of Social Work in the 2020s and Beyond NOVEMBER 7th -8th, 2019, BUCHAREST, (https://swicub.files.wordpress.com/2019/11/swic-2019_conference_pogramme6.pdf)</p> <p>15. CONFERINȚA NAȚIONALĂ ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ, Bucuresti, 17-19 iunie 2017, (https://www.uav.ro/en/news/conferin%C8%9Bana%C8%9Bional%C4%83-%C3%AEn-asisten%C8%9B%C4%83-social%C4%83)</p> <p>16. INTERNATIONAL CONFERENCE, “ <i>Theories of change in digital wellbeing, evidence based practices across the disciplines</i>”, <i>whith paper: ”vulnerabilities and the third age</i>”, 27-28 iunie 2020, Universitatea Aurel Vlaicu Arad (https://www.uavconferences.eu/)</p>		<p>0,5</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p> <p>0,5</p>	<p>Total punctaj I17: 8 p.</p>
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/burs	
I19	Initierea de programe universitare:	2		
	INTRODUCEREA DE CURSURI NOI:			
	-MANAGEMENTUL VOLUNTARIATULUI (2018) flds6a23		0,5	

	<p>- flds2a22 ASISTENȚA SOCIALĂ A PERSOANELOR VÂRSTNICE (2019-2020)</p> <p>- fmhu4o10 ASISTENȚA SOCIALĂ ȘI DE SĂNĂTATE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE (2019-2020)</p>		0,5
	<p>Publicari cursuri pentru studenti.</p> <p>-</p>	1xm/n	0,5
			Total punctaj I19: 1,5p.
I20	<p>Membru al unei echipe de cercetare care implementeaza un proiect finantat pe baza de competitie în valoare de cel puțin 100.000 lei</p> <p>1. Proiect Grant CNCSIS 242, 2005-2007, Căsătoriile mixte în Transilvania (a doua jumătate a secolului al XIX – începutul secolului XX. Elemente de demografie istorică și identitate confesională), buget 150000 euro</p>	1	Pe proiect
			1p
			Total punctaj I20: 1p
I21	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetarii tiinsifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agentiei Române de Asigurare a Calitatii în Învatamântul Superior	1	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare si fundamentare de politici publice elaborat în urma unor concursuri de selectie pentru diverse institutii publice guvernamentale/organizatii	2 x m/n	Pe lucrare
	2 x m/n Pe lucrare internationale/centre de cercetare		

I23	<p>Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare, s.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.</p> <p>1. PROIECT “Consolidarea capacității funcționale din domeniul serviciilor integrate, oferite dependentilor, și foștilor dependenți de droguri pentru integrarea pe piața muncii prin acțiuni de dezvoltare a instrumentelor și metode de lucru, inovatoare și realizarea de programe de formare” 2010-2013 Proiect POSDRU/96/6.2/S/63589, Proiect este cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. (buget 1000000 euro)</p> <p>2. PROIECT de talie internațională (Republica Moldova, Ucraina, Federația Rusă, România). ”O ȚARĂ INDEPENDENTĂ”. 01 octombrie 2016 — 31 mai 2017, (buget:1574291 lei moldovenesti)</p> <p>3. Proiect: <i>CRISS-HORIZON 2020 din Barcelona, 12-15 septembrie 2017</i>, ISJ ARAD, (https://specialarad.ro/reprezentantii-isj-arad-la-intalnirea-de-proiect-criss-horizon-2020-din-barcelona), 732489,”Demonstration of a scalable and cost effective cloud based digital learning infrastructure through the certification of digital competences in primary and secondary schools-criss” (buget: 6 milioane de Euro)</p> <p>4. PROIECT: Formation des nouvelles competences dans l’emploi des personnes avec la maladie mentale, ERASMUS+, SPSM- Sante Publique- Santé Mentale, 2017, (buget:35000 EURO)</p> <p>5. PROIECT: EUROPE DIRECT ARAD, 2019 colaborare cu Directia de Asistență Socială Arad și Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad (http://dasarad.ro/articole?page=18), (http://www.europedirectarad.ro) (buget: 250000euro)</p>	1	Pe proiect
			1
			1
			1
			1
			1

	<p>6. POCU ID 106615” Masuri integrate de imbunatatire accesului la educatie al copiilor din scoli defavorizate”, colaborator cu CCD Arad (https://ccdar.ro/pocu-id-106615-masuri-integrate-de-imbunatatire-a-accesului-la-educatie-al-copiilor-din-scoli-defavorizate/), 2018-2021 (buget:150000 euro)</p> <p>7. POCU ID 106247 “Profesori Motivati In Scoli Defavorizate”, colaborator CCD ARAD si Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad (https://ccdar.ro/programare-interviu-in-cadrul-apelului-de-selectie-pocu-profesori-motivati-in-scoli-defavorizate-id-106247/), 2018-2021(buget:un milion euro)</p> <p>8. POCU ID 106250 ”Educatie de calitate pentru toti”, colaborator CCD ARAD si Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad 2018-2021, (https://ccdar.ro/proiect-pocu-scoala-pentru-toti-educatie-de-calitate-pentru-toti-proactiv-id-106250/) (buget: 6,410,576 lei)</p> <p>9. PROIECT: PSYCHODRAMA AND CREATIVE EDUCATION IN PRISON, 16 iunie 2015, European id: 2013-1-RO1-GRU06-29488 1, LIFELONG LEARNING PROGRAMME, Partener Penitenciarul Arad (https://psychodramainprison.ro/) (350000 euro)</p> <p>10. PROIECT: echipa de implementare ERASMUS +, 2017-1-EL01-KA201-036241, cu titlul “Enhancing critical thinking in schools for marine pollution using innovative ict technologies, (Buget: 140000 E).</p> <p>11. Proiect: echipa de implementare “CRESTEREA INTERESULUI TINERILOR ARADENI PRIVIND IMPLICAREA SOCIALA”, CMCARAD, 17.11.2017, Universitatea Aurel Vlaicu Arad(buget:</p> <p>12. Proiect: echipa de implementare” POSITIVE YOUTH DEVELOPMENT”, CMCARAD, 17.11.2016, Universitatea Aurel Vlaicu Arad Contract nr. 1256/25.10.2016 CMCA (buget: 9.500 lei),</p> <p>13. PROIECT: echipa de implementare “ COPIL CA TINE SUNT SI EU!”, CMCARAD, 23.11.2017,</p>		<p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>
--	--	--	---

	<p>Universitatea Aurel Vlaicu Arad (buget: 6.000 lei) Contract nr. 6586/26.10.2016 Finanțat de CMC ARAD</p> <p>14. PROIECT: EDUBUSINESS, ID: 125150, valoare 7930324, 2019, echipa de implementare: “Invata sa fii Antreprenor pentru viitor”, Universitatea Aurel Vlaicu Arad(buget:150000 lei)</p> <p>15. PROIECT: Scoala De Vara 15 mai 2019, , echipa de implementare “Comunitate si interculturalitate”, CMCA, Universitatea Aurel Vlaicu Arad (10000 euro)</p> <p>16. PROIECT: “ Educatie timpurie incluziva si de calitate”, 2020, POCU 61398/09.08.2019, COD 128215, Universitatea Aurel Vlaicu Arad (buget: 1.959.708 lei)</p> <p>17. PROIECT “EDUCATIA SI PROVOCARILE EI IN SOCIETATEA ACTUALA”si Conference: Ziua Internationala a Educatiei - Workshop Educatia si provocarile ei in societatea actuala, UNIVERSITATEA AUREL VLAICU Arad, 05.10.2017</p> <p>18. Proiect: Social entrepreneurship to battle Young Social Exclusion 2019-1-EL02-KA205-004798, CJRAE Arad O.E . Greece (buget: 87470 euro)</p> <p>19. Proiect: P.R.I.D.E. Policies for Roma Inclusive Dimension in Europe 2019-1-RO01-KA201-063808, CJRAE Arad, (buget:21516 euro)</p> <p>20. Proiect: în echipa de implementare a Ministerului Educației și Cercetării, partener al proiectului „Calitate în învățământul superior: internaționalizare și baze de date pentru dezvoltarea învățământului românesc” POCU 126766 buget: Valoare proiect: 29.777.373.37 LEI</p>	<p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>	<p>Total punctaj I23 p. : 20</p>
	<p>Total punctaj</p>		<p>190,552 puncte</p>

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Punctaj îndeplinit de candidat
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	$\geq 16,932$
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 8	$\geq 61,5p$
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$\geq 30p$
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 100	$\geq 135,052p$
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	$\geq 13p$
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	$\geq 190,552p$
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	$\geq 190,552p$